МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕ-

ДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ-

ЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УДМУРТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(Удмуртский ГАУ)

ПРИКАЗ

     Ижевск

12.08.2025                                        № 326

Об объявлении дополнительного приема

на 2025-2026 учебный год

Для приема абитуриентов на 1 курс Удмуртского ГАУ 2025 - 2026 учебного го-

да на места в рамках контрольных цифр приема по образовательным программам ба-

калавриата очной и заочной формам обучения, руководствуясь п 5.19.6 Устава Уд-

муртского ГАУ, утвержденного приказом Минсельхоза России от 11.10.2022 № 689,

п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить дополнительный прием абитуриентов по образовательным

программам направлений бакалавриата согласно Приложению 1.

2. Утвердить расписание вступительных испытаний, проводимых универ-

ситетом самостоятельно согласно Приложению 2.

3.  Контроль за исполнением приказа возлагаю на ответственного секретаря

приемной комиссии Астраханцева А.А.

Ректор                А.А. Брацихин

Приложение  № 1

             к приказу № 326

Удмуртский ГАУ объявляет дополнительный прием в рамках контрольных

цифр приема по образовательным программам бакалавриата очной и заочной формам

обучения.

Дополнительный прием проводится в следующие сроки:

12 августа 2025 г. – срок начала приема документов от поступающих на обуче-

ние;

19 августа 2025 г. – срок окончания приема документов от поступающих по ре-

зультатам вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно;

20 – 21 августа 2025 г. – сроки проведения вступительных испытаний, прово-

димых Университетом самостоятельно;

21 августа 2025 г. – срок окончания приема документов от поступающих по ре-

зультатам ЕГЭ;

22 августа 2025 г. – публикация конкурсных списков;

25 августа 2025 г. до 13.00 – день завершения приема оригиналов документов

об образовании от поступающих на приоритетном этапе (по отдельной и особой кво-

там);

26 августа 2025 г. – издание приказа о зачислении лиц, подавших согласие на

зачисление на приоритетном этапе (по отдельной и особой квотам);

28 августа 2025 г. до 13.00 – день завершения приема оригиналов документов

об образовании от поступающих на основном этапе (по общему конкурсу);

29 августа 2025 г. – издание приказа о зачислении лиц, подавших согласие на

зачисление на основном этапе (по общему конкурсу).

Дополнительный прием осуществляется по следующим образовательным про-

граммам бакалавриата очной и заочной формам обучения (таблицы 1-4). Прием про-

водится раздельно в соответствии с направленностью (профилем) образовательных

программ.

Таблица 1 – Перечень образовательных программ направлений бакалавриата и пере-

чень вступительных испытаний по очной форме обучения на базе общего среднего

образования

Направление бака-

лавриата (квалифика-

ция)

Наименование образовательной про-

граммы

Вступительные

испытания*

Агрохимия и агро-

почвоведение

 (бакалавр)

Экспертиза и оценка качества сель-

скохозяйственных объектов и про-

дукции

Биология¹,

 Русский язык²,

Химия³  или

Математика³ (про-

филь) или  География³

или Физика³ или Ин-

форматика³ **

Технология произ-

водства и переработ-

ки сельскохозяй-

ственной продукции

(бакалавр)

Технологическое обеспечение про-

довольственной безопасности

* - Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, приведены в порядке приоритетно-

сти при ранжировании списков поступающих на базе профессионального образования.

** - Предметы по выбору поступающего³ (из перечня выделенных курсивом предметов выбирается один).

Таблица 2 – Перечень образовательных программ направлений бакалавриата и пере-

чень вступительных испытаний по очной форме обучения на базе профессионального

образования

Направление бака-

лавриата (квалифика-

ция)

Наименование образовательной

программы

Вступительные

испытания*

Агрохимия и агро-

почвоведение

 (бакалавр)

Экспертиза и оценка качества

сельскохозяйственных объек-

тов и продукции

Биология с основами эколо-

гии¹,

 Русский язык²,

Общая  химия³  или Матема-

тика в профессиональной

деятельности ³ или  Физиче-

ская география³ или

 Общая  химия³  или Приклад-

ная информатика³ или

Инженерная физика³**

Технология произ-

водства и переработ-

ки сельскохозяй-

ственной продукции

(бакалавр)

Технологическое обеспечение

продовольственной безопасно-

сти

* - Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, приведены в порядке приоритетно-

сти при ранжировании списков поступающих на базе профессионального образования.

** - Предметы по выбору поступающего³ (из перечня выделенных курсивом предметов выбирается один).

Таблица 3 – Перечень образовательных программ направлений бакалавриата и пере-

чень вступительных испытаний по заочной форме обучения на базе общего среднего

образования

Направление бака-

лавриата (квалифика-

ция)

Наименование образовательной про-

граммы

Вступительные

испытания*

Технология произ-

водства и переработ-

ки сельскохозяй-

ственной продукции

(бакалавр)

Технологическое обеспечение про-

довольственной безопасности

Биология¹,

 Русский язык²,

Химия³  или

Математика³ (про-

филь) или  География³

или Физика³ или Ин-

форматика³ **

Зоотехния (бакалавр)
Управление технологическими про-

цессами в животноводстве

Биология¹,

 Русский язык²,

Химия³  или

Математика³ (про-

филь) **
* - Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, приведены в порядке приоритетно-

сти при ранжировании списков поступающих на базе профессионального образования.

** - Предметы по выбору поступающего³ (из перечня выделенных курсивом предметов выбирается один).

Таблица 4 – Перечень образовательных программ направлений бакалавриата и пере-

чень вступительных испытаний по заочной форме обучения на базе профессиональ-

ного образования

Направление бака-

лавриата (квалифика-

ция)

Наименование образовательной про-

граммы

Вступительные

испытания*

Технология произ-

водства и переработ-

ки сельскохозяй-

ственной продукции

(бакалавр)

Технологическое обеспечение про-

довольственной безопасности

Биология с основами

экологии¹,

 Русский язык²,

Общая химия³ или

Математика в про-

фессиональной дея-

тельности ³ или  Фи-

зическая география³

или

 Общая химия³ или

Прикладная инфор-

матика³ или Инже-

нерная физика³**

Зоотехния (бакалавр)
Управление технологическими про-

цессами в животноводстве

Биология с основами

экологии¹,

 Русский язык²,

Общая химия³ или

Математика в про-

фессиональной дея-

тельности³ **

* - Вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно, приведены в порядке приоритетно-

сти при ранжировании списков поступающих на базе профессионального образования.

** - Предметы по выбору поступающего³ (из перечня выделенных курсивом предметов выбирается один).

Устанавливается минимальное и максимальное количество баллов, свидетель-

ствующее об успешном прохождении вступительных испытаний, приведенное в таб-

лице 5.

Таблица 5 – Минимальное и максимальное количество баллов по вступитель-

ным испытаниям

Наименование вступительных испытаний Минимальное

количество

 баллов

Максимальное

количество

 баллов

Русский язык 36 100

Математика профильного уровня 27 100

Математика в профессиональной деятельности 27 100

Физика 36 100

Инженерная физика 36 100

Химия 36 100

Общая химия 36 100

Информатика и ИКТ 40 100

Прикладная информатика 40 100

Биология  36 100

Биология с основами экологии 36 100

География 37 100

Физическая география 37 100

Количество мест для дополнительного приема в рамках контрольных цифр

приведены в таблицах 6-7.

Таблица 6 – Распределение контрольных цифр приема и мест по договорам с

оплатой обучения на 2025-2026 учебный год по направлениям бакалавриата (очная

форма обучения)

Направления бакалавриата (образовательные

программы).

Продолжительность обучения 4 года

Контрольные цифры приема

Общий

конкурс

Отдель-

ная квота

Особая

квота
Всего

Агрохимия и агропочвоведение (Экспертиза

и оценка качества сельскохозяйственных объ-

ектов и продукции)

0 1 0 1

Технология производства и переработки сель-

скохозяйственной продукции (Технологическое

обеспечение продовольственной безопасно-

сти)

0 1 1 2

Таблица 7 – Распределение контрольных цифр приема и мест по договорам с

оплатой обучения на 2025-2026 учебный год по направлениям бакалавриата (заоч-

ная форма обучения)

Направления бакалавриата (образовательные

программы).

Продолжительность обучения 4 года

Контрольные цифры приема

Общий

конкурс

Отдель-

ная квота

Особая

квота
Всего

Зоотехния (Управление технологическими

процессами в животноводстве)
2 1 1 4

Технология производства и переработки сель-

скохозяйственной продукции (Технологическое

обеспечение продовольственной безопасно-

сти)

0 1 1 2

При отсутствии заявлений на приоритетном этапе (отдельная и особая квоты)

выделенные места переходят в общий конкурс.

При приеме поступающий вправе предоставить документы, подтверждающие

индивидуальные достижения, за которые будут начислены баллы. Перечень индиви-

дуальных достижений и количество баллов для поступающих по программам бака-

лавриата и специалитета соответствует утвержденным Правилам приема.

Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные достижения, не

может быть более 10 баллов.

Для одновременного поступления абитуриенты могут подавать заявления не

более чем на 2 образовательные программы направлений бакалавриата.

Приложение  № 2

к приказу № 326

Расписание вступительных испытаний, для поступающих по программам бака-

лавриата

Наименование вступительного

испытания

Дата, время и аудитория для проведения

вступительного испытания

Математика 20 августа, 08.00, аудитория 506

Математика в профессиональной

деятельности

20 августа, 08.00, аудитория 506

Биология 20 августа, 11.00, аудитория 506

Биология с основами экологии 20 августа, 11.00, аудитория 506

Русский язык 21 августа, 08.00, аудитория 506

География 21 августа, 11.00, аудитория 506

Физическая география 21 августа, 11.00, аудитория 506

Информатика и ИКТ 20 августа, 11.00, аудитория 505

Прикладная информатика 20 августа, 11.00, аудитория 505

Химия 21 августа, 13.00, аудитория 505

Общая химия 21 августа, 13.00, аудитория 505

Физика 20 августа, 14.00, аудитория 506

Инженерная физика 20 августа, 14.00, аудитория 506

Все вступительные испытания будут проходить в корпусе № 1 по адресу г.

Ижевск, улица Студенческая, 11. Время проведения экзамена – 2 часа.